Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062300053

53

Nº 115, segunda-feira, 23 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 90001/2025
Objeto: Aquisição de ração animal para a Fazenda Nupeárido do CSTR/UFCG
Processo Nº 23096.015981/2025-30
REGISTRO DE PREÇO Nº 39/2025
Fornecedor: Comercio De Racoes E Produtos Agropecuarios Sao Lucas Ltda Pb
Cnpj: 11.415.704/0001-41
Vigência: 18/06/2025 À 18/06/2026

. .Item .Quant .Unid .Descrição Dos Itens .Unit R$ .Total R$

. .01 .500 .Saco 50,00 KG .Farelo Ingrediente Básico: Milho, Aplicação: Alimento Animal, Composição: 7% A 11% De Proteína Bruta .85,90 .42.950,00

. .02 .600 .Saco 40,00 KG .Farelo Trigo: Proteína Bruta Mínimo 15%, Extrato Etéreo Mínimo 4%, Dosagem: Umidade - Máximo 13PER, Características Adicionais: Acidez Máxima
De 3 Milieq.(Naoh0,1 N/100 G Amostra

.66,00 .39.600,00

. .03 .200 .Saco 25,00 KG .Sal Mineral Ingredientes: Micro E Macro Elementos Minerais/Cloreto De Sódio, Aplicação: Animal .95,90 .19.180,00

. .04 .30 .Rolo 500,00 M .Arame Farpado: Aço, Diâmetro: 2,76MM, Tratamento Superficial: Galvanizado, Concertina Simples 300mm .332,90 .9.987,00

. .05 .150 .Saco 50,00 KG .Farelo Ingrediente Básico: Soja, Aplicação: Alimento Animal, Características Adicionais: Moído E Ensacado, Composição: Mínimo 44% De Proteína Bruta,
Umidade: Máximo 12,5PER

.120,90 .18.135,00

. .Total R$ .129.852,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato(s) acessório(s) de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 17/2021, cujo
objeto é a gestão administrativo-financeira do Projeto de Extensão "Análise Microbiológica
de Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmado(s) entre a U N I V E R S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação ASTEF e a(s) empresa(s):

. .CO N T R AT O .VIGÊNCIA .V A LO R

. .CONTRATO: 23/2025 - RAZÃO SOCIAL
DA EMPRESA CONTRATANTE:
NATUCOCO COMÉRCIO ATACADISTA
DE ALIMENTOS LTDA - Nº DO CNPJ:

08.933.155/0001-92

.22/05/2025 a 20/06/2025 .R$ 154,66

. .CONTRATO: 25/2025 - RAZÃO SOCIAL
DA EMPRESA CONTRATANTE: R M
ALVES FABRICAÇÃO DE ERVAS
MEDICINAIS LTDA - Nº DO CNPJ:

00.747.989/0001-00

.28/04/2025 a 27/05/2025 .R$ 773,28

. .CONTRATO: 27/2025 - RAZÃO SOCIAL
DA EMPRESA CONTRATANTE: NATAN
DISTRIBUIDORA LTDA - Nº DO CNPJ:

02.301.602/0001-04

.23/04/2025 a 22/05/2025 .R$ 481,15

. .CONTRATO: 28/2025 - RAZÃO SOCIAL
DA EMPRESA CONTRATANTE: TRÊS
CORAÇÕES ALIMENTOS S.A. - Nº DO

CNPJ: 63.310.411/0001-01

.15/05/2025 a 13/06/2025 .R$ 205,06

. .CONTRATO: 29/2025 - RAZÃO SOCIAL
DA EMPRESA CONTRATANTE: IZALETE
ALVES RODRIGUES - Nº DO CNPJ:

09.607.786/0001-84

.19/05/2025 a 17/06/2025 .R$ 103,10

. .CONTRATO: 30/2025 - RAZÃO SOCIAL
DA EMPRESA CONTRATANTE:
POSITIVE COMPANY INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA - Nº DO CNPJ:
33.795.393/0001-26

.16/06/2025 a 15/072025 .R$ 343,68

AVISO DE RESCISÃO

Constitui objeto do presente termo a rescisão unilateral do contrato de
concessão nº 05/2022, celebrado em 1º de julho de 2022 entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ e o Sr.Antonio George Lopes Fontenele, para exploração comercial de cantina
situada na Faculdade de Educação - FACED, localizada à rua Waldery Uchoa, nº 01, Bairro
Benfica, Fortaleza/CE. A presente rescisão tem por fundamento o disposto no art. 78,
incisos I,II,III,XI e XII da Lei nº 8.6666/1993, bem como o disposto na Cláusula Décima
quarta, §3º, alíneas "a", "b","c","e" e "j" do Contrato de Concessão, tendo em vista a
constatação de reiteradas infrações contratuais pelo concessionário, devidamente
registradas pela fiscalização da FACED/UFC, especialmente; I-atrasos recorrentes na
abertura da cantina, com prejuízo ao público usuário; Fechamento do espaço em períodos
letivos e de recesso sem qualquer comunicação à CONCEDENTE; Ausência de apresentação
do Alvará de funcionamento da Vigilância Sanitária, em desconformidade com o Termo de
Referência e a Legislação sanitária aplicável; Deficiências na limpeza e conservação do
espaço físico sob concessão; Dificuldade de comunicação Institucional com o concessionário
, inclusive com alteração de número telefônico não informado previamente. Ressalta-se
que foi concedido prazo para manifestação do concessionário por meio da Notificação
Extrajudicial nº59/2025/PROPLAD/UFC, ao qual respondeu em 05 de maio de 2025,
reconhecendo os fatos e não apresentando oposição à rescisão contratual, o que confirma
a legitimidade da medida administrativa ora formalizada. A presente rescisão produzirá
efeito a partir de 15 de maio de 2025, data fixada como final da vigência contratual.

Fortaleza, 18 de junho de 2025.
JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Ceará, neste ato representada por seu
Pró-Reitor de Planejamento e Administração, vem NOTIFICAR a Sra. LANASYA
MACARIO DA SILVA, da existência de débito referente à concessão onerosa de
uso do espaço físico nº 131-2, destinado à instalação de trailer-cantina no
Bloco UFC Virtual, Campus do Pici. O valor devido, acumulado até a presente
data, é de R$ 10.374,03 (dez mil, trezentos e setenta e quatro reais e três
centavos), conforme apurado nos autos administrativos. Fica a interessada
cientificada de que deverá efetuar o pagamento da quantia devida até o dia
03 de julho de 2025, por meio da Guia de Recolhimento da União (Doc, SEI
Nº 5623940) Alternativamente, poderá apresentar DEFESA escrita no mesmo
prazo, O não atendimento a esta notificação implicará a adoção das medidas
cabíveis, incluindo: inscrição do débito em dívida ativa, para fins de cobrança
judicial e inclusão no cadastro informativo de Créditos não Quitados do Setor
Público Federal (CADIN). Os autos do Processo Administrativo
23067.035656/2019-92 encontram-se à disposição para consulta, sem prejuízo
do prazo improrrogável para manutenção.

Fortaleza, 18 de junho de 2025.
JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS

Pró-Reitor de Planejamento Administração/UFC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.053377/2024-78
Processo: 23067.053377/2024-78 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Engenharia Elétrica do Centro de
Tecnologia - Partes: Universidade Federal do Ceará e Gilmar Lopes Ribeiro - Vigência:
01.06.2025 a 31.07.2025 - Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Gilmar
Lopes Ribeiro (contratado(a)). Fortaleza, 12 de junho de 2025. Marilene Feitosa Soares.
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EDITAL DE 18 DE JUNHO DE 2025

RETIFICAÇÃO III AO EDITAL Nº 3/2025/UFDPar
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº
23855.004198/2025-46, torna público aos interessados a RETIFICAÇÃO ao Edital nº
03/2025, em consonância com a Resolução CONSUN/UFPI nº 102/2022, da forma como
segue:

1. No item 4.2:
Onde se lê:
a) Prova escrita, de caráter eliminatório;
b) Prova didática, de caráter eliminatório;
c) Defesa de memorial e projeto de pesquisa, de caráter classificatório;
d) Prova de títulos, de caráter classificatório;
Leia-se:
a) Prova escrita, de caráter eliminatório;
b) Prova didática, de caráter eliminatório;
c) Prova de títulos, de caráter classificatório;
2. No item 4.4:
Onde se lê:
As datas prováveis da Prova Didática, da apresentação do memorial, do projeto

de pesquisa e da avaliação dos Títulos serão confirmadas aos candidatos no decorrer da
realização do Concurso pela própria Comissão Examinadora, podendo sofrer alterações,
mediante o quantitativo de candidatos aprovados em cada etapa de provas.

Leia-se:
As datas prováveis da Prova Didática e da avaliação dos Títulos serão

confirmadas aos candidatos no decorrer da realização do Concurso pela própria Comissão
Examinadora, podendo sofrer alterações, mediante o quantitativo de candidatos aprovados
em cada etapa de provas.

3. No item 4.30.1:
Onde se lê:
Após a divulgação do resultado de cada etapa do concurso (prova escrita, prova

didática, apresentação e defesa de memorial e projeto de pesquisa e prova de título)
disponibilizados no sítio da universidade, o candidato terá um dia útil para solicitar a
documentação referente à etapa e, neste mesmo prazo, impetrar recurso contrário ao seu
resultado.

Leia-se:
Após a divulgação do resultado de cada etapa do concurso (prova escrita, prova

didática e prova de título) disponibilizados no sítio da universidade, o candidato terá um
dia útil para solicitar a documentação referente à etapa e, neste mesmo prazo, impetrar
recurso contrário ao seu resultado.

4. Ficam revogados os dispositivos 4.19, 4.20, 4.21, 4.22, 4.23, 4.24, 4.25, 4.29.
5. Esta retificação entra em vigor na data de sua assinatura.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1009/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.054139/2024-70.
Dispensa Nº 148/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e
execução de ações que permitam a realização do projeto de pesquisa denominado
"caracterização físico-química de escórias de siderurgia", no âmbito do termo de
cooperação nº 06/2025 firmado, em modalidade contratual tripartite, entre a universidade
e a arcelormittal brasil s/a, com interveniência da fundação de apoio..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 18/06/2025 a
18/12/2026. Valor Total: R$ 14.700,00. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 43/2017.
Nº Processo: 23068.8983/17-08.
Dispensa. Nº 179/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA -
FEST. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada, aumentando o valor do contrato.. Vigência: 18/06/2025 a
18/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 252.148,38. Data de Assinatura:
18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Carol
Highlight

Carol
Highlight